A excusatione præstigias querit negavit, et qui vult videri propositis adversus Evangelium vel edictis vel legibus satisfecisse, hoc ipso jam paruit quod videri paruisse se voluit; necnon etiam contra illos quoque qui illicitis sacrificiis manus suas atque ora polluerant, pollutis ante mentibus propriis, unde etiam sunt ipsæ manus atque ora polluta, fidem nostram consensumque monstravimus. Absit enim ab Ecclesia Romana vigorem suum tam profana facilitate dimittere et nervos severitatis eversa fidei majestate dissolvere; ut, cum adhuc non tantum jaceant, sed et cadant eversorum fratrum ruines, properata nimis remedia communicationem utique non profutura præstentur, **311** et nova per misericordiam falsam vulnera⁶⁵ veteribus transgressionis vulneribus imprimantur, ut miseris ad eversionem majorem eripiatur et pœnitentia! Ubi enim poterit indulgentie medicina proficere (48), si etiam ipse medicus intercepta pœnitentia indulget periculis? si tantummodo operit vulnus, nec sinit necessaria temporis remedia obducere cicatricem? Hoc non est curare, sed, si dicere verum volumus, occidere.

IV. Quanquam confessorum quoque quos hic

Variæ lectiones.

⁶² Tacuisse Lin. ⁶³ Hoc evasuri in retinendis illos diaboli laqueos viderentur, quod Lin. ⁶⁴ Accepta Lin. Bod. i. *Benev. Manut. Oxon. Lips.* ⁶⁵ Facta vulnera Lin.

Steph. Baluzii notæ.

(43) *Litteræ probaverunt.* Postea sequitur in codice Sancti Arnulphi fragmentum ex libro *de Laude Martirii*.

(44) *Irretientes.* In uno libro meo veteri legitur *retinentes*; in Remensi Sancti Dionysii, in *retinendis illis diabolis laqueis*.

(45) *Mandando.* Sic in actis Collationis Carthaginensis inter Catholicos et Donatistas videmus plures episcopos mandasse collegis suis ut suam præsentiam sua pro ipsis subscriptione exhiberent. Sic, ne e longinquio tantum exempla repetantur, Natalis ab Oea sententiam dixit in concilio Carthaginensi sub Cypriano pro se et pro Pompeio Sabratiensi et Dioga Leptimagnensi, « Qui mihi manda- verunt. »

(46) *Non est immunis.* Cicero apud Ammianum Marcellinum lib. xxvii: « Quid enim interest inter suasorem facti et probatorem? » quod sumptum est ex secunda Philippica. Seneca: Troade: « Qui non vetuit peccare cum possit, jubet. » Et infra: « Ad auctorem redit sceleris coacti culpa. » Auctor epistola ad Celantiam, inter Opera Hieronymi: « Quantum enim ad peccati rationem pertinet, nocuit qui et nocere dispositus. » Valerius Maximus lib. ix, cap. 2: « Iniquo animo scelus intueri scelus admittere fuit. » Arator, lib. ii Actuum apostolorum: « Nec poena sequestrat quos par culpa ligat. »

(47) *Imperavit.* Hæc lectio videtur optima. Et tamen illam non inveni nisi in uno veteri libro. Cæteri et editiones Pameliæa vetustiores habent *impetravit*. Pamelius autem mutavit, secutus conjecturam Costerii, quamvis fateatur se ubique legisse *impetravit*. Sic in epistola 44 codicis Encyclii scriptum est in codice Bellovacensi, « Quibus impetrare divino judicio, pro imperare. » Facilis error, qui admissus est etiam in alio veteri codice ejusdem ecclesiæ, in breviariorum nimirum Liberati cap. 18, ubi pro, « Nihil impetrantes dimisit, » uti habent editiones et tres libri veteres, codex ecclesiæ Bellovacensis habet *impresantes*. Sic apud Ful-

gentium Placiadem, lib. ii *Mythol.*, ubi agit de Vulcano et Minerva, legendum est *Jupiter imperavit*, pro eo quod ibi legitur *impetravit*. Confirmat lectio nem a me retentam in hoc loco Cypriani Lactantius in Epitome *Divinarum Institutionum* cap. 64: « Vetus præceptum est non occidere. Quod sic accipie debet, non tanquam jubeamur ab homicidio tantum, quod olim legibus publicis jubetur, manus abstinere, sed nec iussione interposita nec verbo licebit periculum inferre. » Illum enim tormentis subdi oportere cuius consilio atque instinctu alias ad accusationem accesserit pronuntiavit imperator Constantinus in titulo Codicis Theodosiani ad legem Julianam *Majestatis*. Et apud Julianum Paulum, lib. v, tit. 23: « Mandatores cædia perinde ut homicidæ puniantur. » Sallustianus, lib. vii, cap. 19: « Potestas quippe magna et potentissima, quæ inhibere scelus maximum potest, quasi probat debere fieri, si sciens patitur perpetrari. In cuius enim manu est ut prohibeat, jubet agi si non prohibet admitti. » Ennodius, lib. i, epist. 5: « Feccisse scelus creditur qui potuisse facere perhibetur. » Pacianus, in *Parænesi ad pœnitentiam*: « Addo etiam non solas manus in homicidio plecti, sed et omne consilium quod alterius animam impegit in mortem. » Epistola episcoporum Egypti ad Leonem imperatore in capite 7 Codicis Encyclii: « Postea etiam homicida pene manibus propriis nefas efficiens, et propterea condemnandus, quando agenti qui jubet malum fieri in supplicio proximus est. »

(48) *Proficere.* Ita emendandum esse existimavi, secutus auctoritatem veterum exempliarium et editionum pro eo quod posteriores editiones præférunt procedere. Sed hanc tamen ultimam lectionem ego me reperisse fateor in duabus libris meis veteribus, in Gratianopolitano et in uno Victorino, tum etiam in editione Manutiana. Codex Remensis sancti Dionysii et Lamonianus habent *professe*, eodem sensu.